



João da Silva Florindo, Presidente da Junta de Freguesia da União das Freguesias de Santo Antão e São Julião do Tojal, ao abrigo do disposto no Artº 20º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, torna público que na 22ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de novembro de 2023, a Junta de Freguesia deliberou:

- Ponto 1- Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata da 21.ª reunião ordinária realizada em 13-11-2023.
- Ponto 2- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 92/2023 do Presidente da Junta, do Presidente da Junta, referente à adjudicação, por ajuste direto simplificado, a vários comerciantes da freguesia, para aquisição de produtos para cabazes de Natal. Oferta aos trabalhadores da Junta de Freguesia e Eleitos.
- Ponto 3- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 93/2023 do Presidente da Junta, referente à ratificação da aprovação do ajuste direto simplificado nº 427/2023 para aquisição de lembranças de Natal às crianças das EB1 e JI das escolas da Freguesia, incluindo Professores, Educadores e Auxiliares.
- Ponto 4- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 94/2023 do Presidente da Junta, referente à abertura de procedimento por consulta prévia para aquisição de serviços de seguros de Acidentes de Trabalho e Pessoais, Frota Automóvel, Multirriscos e Responsabilidade Civil de Exploração.
- Ponto 5- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 95/2023 do Presidente da Junta, referente à adjudicação, por ajuste direto simplificado, à empresa "HUPSTOUR Viagens e Turismo Unipessoal, Lda." Para o aluguer de autocarro para transporte do almoço de Natal.
- Ponto 6- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 96/2023 do Presidente da Junta, referente à adjudicação por Ajuste direto, regime geral, à firma Corebuild, Construções Unipessoal, Lda para aquisição de serviços de iluminação de Natal na Freguesia.
- Ponto 7- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 97/2023 do Presidente da Junta, referente à isenção do Pagamento da Taxa de Licença pela realização do evento "Festa de Aniversário", realizado no passado dia 18 de novembro, à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Zambujal.
- Ponto 8- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 98/2023 do Presidente da Junta, referente à isenção do Pagamento da Taxa de Licença pela realização do evento "Stand Up Comedy", realizado no passado dia 26 de novembro, à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Zambujal.
- Ponto 9- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 99/2023 do Presidente da Junta, referente à adjudicação por ajuste direto simplificado ao Restaurante "D. Isilda" para o fornecimento do almoço de Natal dos trabalhadores da Junta e seus familiares.

- Ponto 10- Deliberado, por unanimidade, aprovar a $7^{\underline{a}}$ Alteração Permutativa do Orçamento da Despesa, PPI e PPA.
- Ponto 11- Deliberado, por unanimidade, aprovar o Mapa de Demonstração do Desempenho Orçamental relativo ao mês de novembro.

Ponto 12- Deliberado, por unanimidade, aprovar a relação dos atestados emitidos.

O Presidente da Junta,

João da Silva Florindo